de Jacobo Barecheto armati de una zaveta, spate et pugnali, et

domansasseno a quelli erano in dicto naveto, se havevano deli pessi

che ne aconparebeno, et gli respoxero che n• nhaveva

no, et essi gli richiestano venesseno fora del naveto che gli

vollevano parlare, et essendo eusito uno Thomaso di Porri, che naveva

la cura desso naveto con un altro Ambroxo dicto el Soldato, et essendo

a parlamento con essi Bergamaschi, pare che dicto

 fiolo de Jacobo Barecheto con la spata evaginata volesse intrare in

dicto naveto per volere offendere a dicto Marcolo Scachabarozo, et gli

fo vetorto, et cos� pervenessero a rixa, et insultasseno dicto

Marcollo, et con dicte arme e prede emanassero co

ntro dicto Marcolo e altri erano in esso naveto, et coss� tragando ne

percoseno de pi- percussione chi sopra lo capo e chi sopra la persona,

chi con sangue e chi n• et che gli sopravenesse dicto Antonio Moyolo

con uno suo fiolo, armati de spate e pugna

li et prede in mane, et etiam molte altre persone de dicta Valle

similiter armate con zavete spate et partexane, cridando vialo vialo

carne carne e marco marco, et sonando la campana de dicta chiexia a

martello, in modo che se gli accumal• de le person

e circha duecento tuti armati e uniti insultando e tragando con dicte

prede e arme verso queli erano in dicto naveto, et de altri gli erano

pervenuti in subsidio, et (cercando) ut creditur, de amazarli secondo

dicono essi de Olzinate che conducevano di

cto naveto, che sorno stati examinati sopra la vertentia producta per

lo Consilio dessa terra contra dicti Bergamaschi, et coss� sopra dicta

vertentia et judicij receputi da essi homini proceduto et procedo

contro essi in formarli la causa et procedere

 contra dessi per punirli, azi• gli sia exemplo de absternisse una

altra fiado, si che secondo ho inteso essere proceduto et successo

dicto facto. Ne fazo notizia ala prelibata Vostra Excellentia,

certificandola per• che li percossi sono tuti liberati

desse percussioni et nyuno Š periculato, ala quale me ricomando.

Ex Vicomercato die 30 octobris 1493

E. J. d. V. fidelissimus servitor Albertus Marlianus Martexane

Capitaneus

1493 1 MAGGIO

EX. SERENISSIME PRINCEPS ECCELLENTISSIME.

LALTRO GIORNO / SOLITA RIVERENTIA / RECEVESSEMO LITTERE DI VOSTRA SERENIT+  DIEI XXI INSTANTIS, PER LE QUAL AD SUPPLICATIONEM DE QUESTI SOI FIDELI HOMENI DE LA VALLE DE SAN MARTIN. 

INTESA LA RISPOSTA ME + COMAND+ CHE REMOSO FRA CALISTO DEL PRIORATO DE LA CHIESIA BEATISSIMA VIRGINIS MARIE, NEL LOCO DA LAVELLO: AD ESSA CHIESIA INTRODUR POSSANO LI FRATI DE LA RELIGIONE DE SAN FRANCESCO DE OBSERVANTIA: CUM CONDITIONE CHE OGNI ANNO PER LI RECTORI DE BERGAMO SEANO ELECTI DOI DE QUESTI FIDELISSIMI CITTADINI QUALI INSIEME CUM UNO DA ... ELECTO PER LI HOMENI DE DICTA VALLE HEBBIANO A CONSERVAR ET GUBERNAR LE INTRACTE OBLATIONE ET ELEMOSINE DE DICTA CHIESIA, ET UT IN DICTIS LITERIS, ET PERCH+ VOSTRA EXCELLENTIA NE COMANDA LI DOBIAMO DECHIARAR LA OPINIONE, ET PARERE NOSTRO A CHE MODO ET IN QUAL COSSA EXPENDER SI POSSI, ET DEBBASSI LI DANARI RECUPERATI DE LE OBLATIONE FACTE A DICTA CHIESIA: ACIÒ COMMETTER POSSI QUANTO LI PARER+ CIRCA LA DISPENSATIONE ET CONVERSATIO DE DICTI DANARI IN UTILE ET PROFICTO DI QUELLA: ETIAM AVANTI CHE DICTI FRATI SEANO INTRODUCTI, LI DIAMO NOTITIA, DOVE QUELLI HEBBANO AD HABITARE, ........ EL PARER ET OPINNIONE NOSTRA SERIA, LOQUANDO SEMPER SOLITA DEVOTIO, CHE LI DANARI RECUPERATI EX DICTIS OBLATIONIBUS, ET CERTO CUM NON PICOLA DIFICULT+ PER ESSER SPARSI IN MOLTE MANE, CHE SONNO LA SUMMA DE DUCATI 800 IN MILLE, SPENDER ET INVESTIR SI DEBBANO IN QUALCHE POSSESSIONE DEDITA AD SUSTENTATIONE DE LA CHIESIA: OVERO DE UNO HOSPITAL QUAL HEDIFICAR SI DEBBA A BENEFITIO DE QUELLA POVERA VALLE, IN LOCO SEAREA COMMODO ET UTILE ALE COSSE DIL STATO DI VOSTRA EXCELLENTIA FAR HORA PERCH+ NEL DICTO LOCO DA LAVELLO SONNO CELLE ET HABITATIONE HABILE ET COMODE PER SEI FRATI, DOV+ DICTO FRA CALISTO CUM 5 ALTRI (HABERE?) FABRICA FACTA GI+ ASSAI PICOLA, ET BASSA ET DI SORTE CHE PER ALCUN MODO SUSPITARE SI PUOL ADONDAR POSSA A SINISTRO DAMNO NE DISCONZO DE LA COSSE DI VOSTRA SERENIT+ SE COSSÝ + IL VOLERE DI QUELLA PARERIANE CHE DE PRESENTI SE INTRODUCESSENO IN DICTO LOCO SEI DE DICTI RELIGIOSI DE SAN FRANCESCO SECUNDO CHE IL LOCO + CAPACE FINO CHE CUM MAIOR INFORMATIONE ET PI+ CONSULTATIONE DAREMO A VOSTRA CELSITUDINE NOTITIA SE ALTRA FABRICA, ET DOVE FAR, SI DOVER+

LEI SAPIENTISSIMO INTELLECTIS HIS LITTERIS ORDINI ET COMANDI COME LI PAR ET PIACE.

GRATIE CIVIS  BERGOMO PRIMO MAIJ 1493

A.S.M: CULTO P.A., CART. 2887 

FOTOC. IN A.P.OL.:ME-ST/VIII, CART.1. NÝ4332

1493 17 GIUGNO

SERENISSIME PRINCEPS ECCELLENTISSIME.

VOLENDO PRO RESPONSIO ET VOTIVA EXECUTIONE DE DOI COMANDAMENTI DI VOSTRA SERENIT+ CONCEDERE LICENTIA A QUELLI SOI FIDELI DE LA VALLE DI SAN MARTINO DI POTER INTRODUR LI FRATTI OBSERVANTI DI SANTO FRANCESCO AL LOCO DI LA DEVOTIONE DE LA GLORIOSA VERZENE MARIA DA LAVELLO. COME DA VOSTRA .... A DICTI VALERIANI NOMINATI + ST+ CONCEDUTO.  

EL SON COMPARSI AVANTI DE NUI LI VENERABILI FRATTI DE LA RELIGIONE DE SANTA MARIA DI SERVI, DE LA QUAL ERA DOMINO FRA CALISTO OLIM PRIOR DE DICTO LOCO. DOGLIENDOSSI DE TAL CONCESSIONE OBTINUTA PER DICTI VALERIANI DA PRELIBATA VOSTRA SERENIT+ CUM DIRE CHE A DICTO LOCO, PER QUESTA MAGNIFICA COMUNIT+ IN PRENCIPIO DICTE DEVOTIONIS LA RELIGIONE SOA FU CHIAMATA, ET DATOLI PER LEI DICTO LOCO, LO QUAL DA POI PER VIA DE ROMA GLI EST+ COMFERMATO.

RICHIEDENDO PER .... NON ESSER PROCEDUTO A TORLI DICTO LOCO FIN NON VEGNANO A DIR, ET MOSTRAR LE SOE RAGIONE A VOSTRA ILLUSTRISSIMA SERENIT+.

UNDE OLDITI DICTI FRATTI, ET LI INCONVENIENTI PER DICTI VALERIANI IN CONTRADITORIO. NE HE PARSO, PER NON OFFENDER NE LUNA NE LALTRA PARTE, QUELLE REMETER AL SAPIENTISSIMO JUDICIO, ET DISPOSITIONE DI VOSTRA CELSITUDINE ET INTERIM SOPRASIEDER ALA EXECUTIONE DE DICTI SOI COMANDAMENTI, ET ADMONITE HABIAMO DICTE PARTE, EARUM CONSENSU, PRENTOIRSE AL CONSPECTO DE VOSTRA SERENIT+ ALI X DE LUIO PROXIMO. 

LEI ILLIS AUDITIS ET IPSORUM JURIBUS INTELLECTIS PER SAPIENTIA SUA COMANDER+, ET DISPONER+ QUANTO CONCEDENTE GLI PARER+.

GRATIE CIVIS ETIAM BERGOMI XVIJ JUNIJ 1493

EIUSDEM VESTREA SERENITATIS   FRANCISCUS MOCENIGO POTESTAS

MATHAUS L.  CAPITANEO BERGOMI

A.S.M.: F. CULTO P.A., CART.2887  

FOTOC. IN A.P.OL.:ME-ST/VIII, CART.1, NÝ 4332   

1494, 29 giugno           [pag. 116v]                   

+ Jesus; Maria; Hieronimus

die dominico 29 unij in festo Sanctorum Apostolorum et martyrorum Petri et Pauli. In loco de Careno ubi choree ducebantam ut veritas sempre locum et ubique habeat.

Ego presbyter Bartholomeus de Guarinonibus de Averara rectore ecclesia sancti Martini de Caloltio, et annexarum valle sancti Martini, fidem facio cuilibet, hanc scriptura legenti.

Qualiter die suprascripto et loco ubi supra. In presentia Francini filiy quondam ser Jacobi de Fontanela de Caloltio, mutuavi venerabili viro domino presbytero Johanni de Bassis preposito ecclesie domini sancti Stephani prothomartyris, et sancte Agnetis de Garlate, aureos duos boni ponderis, et auri, quos promisit mihi reddere infra modicum tempus ex illis quos debeat habere ab hominibus de Erve.